
DETERMINAZIONE N.  32  DEL 28.03.2025

OGGETTO: Approvazione  Convenzione con l’Istituto Galileo Ferraris di Ragusa per iniziative in occasione 
del Concorso Regionale Ercole Olivario e nomina Tutor della Camera di Commercio del Sud est Sicilia e il  
Consulente di supporto. 

IL SEGRETARIO GENERALE

PREMESSO 

• che questa Camera, in occasione del Concorso Regionale Ercole Olivario  2025, organizza l’evento di  
celebrazione degli oli vincitori della selezione regionale siciliana che accederanno alla fase nazionale della 
XXXIII edizione del Premio Ercole Olivario, con la collaborazione dell’Istituto di Istruzione Superiore Galileo  
Ferraris di  Ragusa, per offrire agli  allievi  del  suddetto Istituto un’opportunità formativa di  alto livello a  
contatto con professionisti del settore, così permettendo loro di mettere in pratica le competenze acquisite  
e di confrontarsi con un contesto professionale reale, secondo l’attività di formazione e orientamento del  
PCTO progettato dai Tutor scolastici;
• che è necessario sottoscrivere con il suddetto Istituto Galileo Ferraris di Ragusa la Convenzione a titolo 
gratuito, secondo lo schema trasmessa dallo stesso Istituto per il periodo di stage dal 3 al 4 aprile 2025;
• che nel suddetto schema di  Convenzione è richiesta l’individuazione da parte dell’Ente ospitante di un  
Tutor formativo, c.d. in Convenzione “Tutor esterno”,  per collaborare con i Tutor interni dell’Istituto alla  
informazione/formazione degli studenti;
• che nel suddetto schema di Convenzione è richiesto che il  Tutor esterno dell’Ente ospitante nominato 
dalla Camera sia competente in materia di sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;

TUTTO CIO’ PREMESSO

VISTO lo schema di Convenzione proposto dall’Istituto di Istruzione Superiore Galileo Ferraris di Ragusa,  
assunto al protocollo camerale n. 7155 del 27.03.2025 e ritenuto di approvare la sua sottoscrizione;

RITENUTO   di  nominare  quale  Tutor  esterno  della  Camera  di  Commercio  la  dirigente  camerale  d.ssa 
Giovanna Licitra, che sta curando l’organizzazione dell’evento del Concorso Regionale Ercole Olivario 2025 
che, per gli aspetti legati alla sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, per il periodo dello stage compreso tra il  
03.04.2025  e  il  04.04.2025,  dovrà  essere  supportata  da  un  consulente  professionale  in  possesso  dei  
requisiti di legge; 

RITENUTO, per quanto sopra, di avvalersi  per il supporto al Tutor della Camera, per il periodo dello stage 
compreso tra il  03.04.2025 e il  04.04.2025, dell’Ing. Giuseppe Cicero,  sulla base dell’offerta richiesta e  
assunta al prot. camerale n. 7203 del 28.03.2025, per le eventuali consulenze professionali che saranno 
rese e che potranno essere compensate a vacazione alla tariffa oraria di euro 55,00 oltre iva e oneri di 
legge;
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di bilancio;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa, che qui si intende ripetuto e trascritto 

1. Di prendere atto dello schema di Convenzione proposto dall’Istituto di Istruzione Superiore Galileo 



Ferraris di Ragusa e di approvarne la sua sottoscrizione.
2. Di nominare quale Tutor esterno della Camera di Commercio, Ente ospitante,  da indicare nella 

suddetta Convenzione, la Dirigente camerale d.ssa Giovanna Licitra  che,  per la sicurezza e la salute 
dei luoghi di lavoro in occasione dell’evento che si terrà presso l’Auditorium G. B. Cartia e la Sala 
Borsa della sede camerale di Ragusa,  per il  periodo dello stage compreso tra il  03.04.2025 e il  
04.04.2025,  sarà  supportata  da  un  consulente  professionale  in  possesso  dei  requisiti  di  legge,  
individuato nella persona dell’Ing. Giuseppe Cicero, nella qualità di Direttore Tecnico della società 
Eupro s.r.l.;

3. Di impegnare, per l’eventuale compenso che sarà dovuto all’Ing. Giuseppe Cicero, la somma di euro 
165,00, oltre iva e oneri accessori di legge,  imputandolo al  conto 247024 “Ercole Olivario – Somme  
spese in attesa di rimborso”  del bilancio camerale 2025.

4. Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata  Amministrazione  Trasparente,  nella  sottosezione  primo  livello  “Provvedimenti”  – 
sottosezione secondo livello “Provvedimenti del Segretario Generale”.

             IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Condorelli 

     


